
Comune di Villesse - Decreto n. 2 del 15/04/2024 

 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 

 

 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 2 DEL 15/04/2024 
 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA ED ATTRIBUZIONE DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA ALLA DOTT.SSA JELENA BALDASSI A DECORRERE 
DAL 16/04/2024. 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 

- L’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i Responsabili degli 
uffici e dei servizi, attribuisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione secondo le 
modalità e i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110 dello stesso decreto legislativo, nonché dai 
rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

- L’art. 21, comma 10, dello Statuto comunale il quale prevede tra i compiti del Sindaco, anche 
quelli di nominare i Responsabili degli uffici e dei servizi, attribuire e definire gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna; 

Ricordato che, ai sensi dell'art. 107, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, spettano ai dirigenti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi dell'Ente, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo 
Statuto fra le funzioni di indirizzo e controllo politico amministrativo degli organi di governo 
dell'Ente o non rientranti fra le funzioni del Segretario Comunale;  

Atteso che ai sensi dell'art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni succitate possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai Responsabili dei servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale; 

Visti: 

- l'art. 40 del CCRL 07/12/2006 ai sensi del quale gli Enti possono istituire posizioni di lavoro che 
richiedono, tra l'altro, lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di 
particolare complessità, anche mediante adozione di atti espressivi di volontà con effetti 
esterni;  

- l'art. 42 del medesimo contratto, ai sensi del quale, nei Comuni privi di qualifiche dirigenziali, le 
predette funzioni sono conferite con apposito provvedimento sindacale esclusivamente al 
personale classificato nella categoria D, per un periodo non superiore al mandato elettivo in 
corso del Sindaco all'atto dell'affidamento e comunque non inferiore ad un anno, e che tale 
conferimento comporta automaticamente il conferimento di responsabilità di cui al suddetto 
art. 107;  



Comune di Villesse - Decreto n. 2 del 15/04/2024 

- l'art. 44 del medesimo contratto, ai sensi del quale gli enti stabiliscono la graduazione della 
retribuzione di posizione in rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative previamente 
individuate, sulla base delle competenze attribuite a ogni posizione ed in relazione alla 
complessità organizzativa utilizzando i criteri della complessità, delle relazioni e della 
responsabilità; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione giuntale n. 341 del 30/12/1997 e successivamente modificato con 
deliberazioni giuntali nn. 148/2005, 150/2018, 59/2019 e 145/2019. 

Richiamato, in particolare, il comma 2 dell’art. 8 del citato regolamento che così recita: “le aree 
rappresentano le unità organizzative di massima dimensione, alle quali sono preposti i dipendenti 
appartenenti alla 7^ oppure alla 6^ qualifica funzionale (ora categoria D)”. 

Visto l’allegato E al Regolamento sopracitato “Articolazione delle aree, servizi e funzioni” che 
prevede la suddivisione dell’attività del Comune in tre aree: 

 area amministrativa; 

 area economico-finanziaria; 

 area tecnico-manutentiva. 

Dato atto che con deliberazione di GC n. 41 dd. 29.05.2023 è stata attribuita la Responsabilità 
dell’Area Economico Finanziaria e la titolarità di Posizione Organizzativa, ai sensi dell’art. 53, 
comma 23, della L. 388/2000 al Sindaco, dott.ssa Flavia Viola; 

Considerato che in data 16.10.2023 è stata assunta la dott.ssa Jelena Baldassi quale Istruttore 
direttivo amministrativo contabile, cat. D, a tempo pieno e indeterminato, assegnata all’Area 
Economico Finanziaria; 

Visto il decreto sindacale n. 9 del 28.11.2018 con il quale si è provveduto ad attribuire alla 
posizione organizzativa in oggetto, sulla base del punteggio assegnato, la retribuzione di posizione 
nella misura di € 10.350,00 annui lordi per 13 mensilità; 

Richiamato il D.Lgs. 39/2013, in particolare l’art. 20 che prevede l’obbligo del rilascio di apposita 
dichiarazione circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, quale condizione di 
efficacia dell’incarico; 

Viste le dichiarazioni circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e incomatibilità rese in data 
12.04.2024 dalla dott.ssa Jelena Baldassi ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 39/2013, prot. comunale n. 
2758; 

Tutto ciò premesso, 

 
D E C R E T A 

 
1) di conferire le funzioni di Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria alla dott.ssa Jelena 

Baldassi, Istruttore direttivo amministrativo contabile, cat. D, a tempo pieno e indeterminato, 
assegnata all’Area Economico Finanziaria, attribuendo alla stessa l’incarico della relativa 
Posizione Organizzativa. 

2) Di assegnare alla dott.ssa Jelena Baldassi, in relazione alla predetta posizione organizzativa, le 
relative funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000. 

3) Di stabilire che tale incarico avrà decorrenza dal 16.04.2024 e fino alla scadenza del mandato 
del Sindaco, con possibilità di revoca ai sensi dell’art. 41, commi 5 e 6, CCRL 07.12.2006. 

4) Di dare atto che la retribuzione di posizione spettante per l’incarico di titolare di posizione 
organizzativa in oggetto è pari ad € 10.350,00 annui lordi per 13 mensilità, come determinata 
da decreto sindacale n. 9 del 28.11.2018. 



Comune di Villesse - Decreto n. 2 del 15/04/2024 

5) Di trasmettere il presente decreto alla dott.ssa Jelena Baldassi. 
6) Di demandare al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario gli adempimenti 

consequenziali al presente atto. 
7) Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la pubblicazione sul sito Internet nella 

Sezione Amministrazione Trasparente del presente decreto, nonché del curriculum vitae e 
della dichiarazione dell’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità, resa ai sensi 
del D.Lgs. 39/2013 (prot. n. 2758). 
 

IL SINDACO 
F.to dott.ssa Flavia Viola - 

 

documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Villesse - Decreto n. 2 del 15/04/2024 

 
 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 

 

 

 

 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

2 15/04/2024 AREA AMMINISTRATIVA 15/04/2024 

 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA ED ATTRIBUZIONE DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA ALLA DOTT.SSA JELENA BALDASSI A DECORRERE 
DAL 16/04/2024.  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia del presente decreto viene 
pubblicato all’Albo Pretorio on line il 15/04/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 30/04/2024. 
 
Addì 15/04/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Roberta Andrian 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 

 
È copia dell'originale firmato digitalmente. 
 
 
 


